Charles University in Prague
Faculty of Social Sciences
International Economics and Political Science

Master's Thesis:

**Constructive Engagement
and Illegal Investment:**

The Role of Firms in Preventing
Human Rights Abuse and Conflict

By Ian Levely

Supervisor: Mgr. Petra Levrincová, LL.M.

Submitted May 22, 2009

Table of Contents

Abstract iii
List of Abbreviations iv
Introduction 1
Sources and Methodology 4
Chapter One:
The “Resource Curse” and Development 6
1.1 The Importance of Foreign Direct Investment 7
1.2 Resources and Conflict 8
1.3 Resources, Corporations and Human Rights 10
1.4 Conclusion 18
Chapter Two:
Investor Protections and Concerns 20
2.1 Legal Framework of FDI: Protections for Investors 20
2.2 Practical Implications of Human Rights and Conflict 23
2.3 Corporate Social Responsibility and the “Triple Bottom Line” 25
2.4 Conclusion 27
Chapter Three:
Enforcement and Accountability 28
3.1 Judicial Recourse 29
3.2 The Role of the United Nations 32
3.3 Civil Society, Business Associations and Multi-stakeholder Initiatives 36
3.4 Efficacy and Gaps in Enforcement Mechanisms 37
Chapter Four:
Engagement with the Community and State 40
4.1 The level of involvement 41
4.2 Training and Development Projects 45
4.3 The Proper Role of Firms 49
Chapter Five:
Constructive Engagement in Burma's Oil and Gas Sector 52
5.1 Conditions in Burma 53
5.2 Burma's foreign relations 55
5.3 Investment in Burma's Petroleum Sector 58
5.3 Constructive Engagement: Total and Chevron 60
5.4 Should Companies Invest in Burma? 63
Conclusion 66
Bibliography 70

Abstract

This thesis examines the role of transnational corporations in preventing human rights abuse and conflict, along with the limits to proactive strategies and engagement with host governments. It concludes by applying these principles in a case study: the oil and gas industry in Burma. The issue is approached both practically and theoretically from economic, legal and political approaches.

In some cases it is possible for companies to avoid or mitigate risks by adopting proactive strategies that might include training and community development programs. A firm that recognizes these issues and adopts a socially responsible strategy may justify their presence in a given country based on the overall effect it has, despite some negative consequences, such as financing a corrupt regime. Furthermore, it can be assumed in many cases that a firm that withdraws will quickly be replaced by another firm, which may be less sensitive to these concerns. Based on these grounds, a company might argue that their presence in a country where the government does not respect human rights represents constructive engagement with the host country's regime.

While this line of reasoning is certainly valid, and while this strategy is feasible in some cases, there are certain boundaries that firms should not cross. Firstly, any complicity in human rights abuses or any actions that directly lead to violence are unacceptable on both a legal and ethical basis. This holds true despite the sincerity and extent of the efforts made. Secondly, if the preventative measures or programs designed to benefit the community require the company to take on a role that is inappropriate for a private actor, in that it involves responsibilities that are normally reserved for governments or civil society, the company should choose not to invest.

After coming to these conclusions from a comparative approach, they are applied to the oil and gas industry in Burma, where companies have gone to great lengths to prevent abuses from occurring in connection with their operations. Despite this, some violations of rights persist. Likewise, firms have initiated extensive social programs, which have made some positive differences. However, implementing a strategy that would successfully justify investments on these grounds would require firms to take on more responsibility than they should, and wield influence that is not appropriate for private actors.

List of abbreviations

ASEAN Association of South-East Asian Nations
ATCA Alien Tort Claims Act
BP British Petroleum
CDA Collaborative for Development Assistance
EITI Extractive Industry Transparency Initiative
EU European Union
FDI Foreign direct investment
ICC International Criminal Court
IPIECA International Petroleum Industry Environmental Agency
MAI Multilateral Agreement on Investment
MOGE Myanmar Oil and Gas Enterprise
NGO Non-governmental organization
NLD National League for Democracy
OECD Organization for Economic Cooperation and Development
PPTEP PPT Exploration and Production Co Ltd
SLORC State Law and Order Restoration Council
SOE State-Owned Enterprise
SPDC State Peace and Development Council
TNC Trans-national corporation
UN United Nations
UNSC United Nations Security Council
US United States of America
WTO World Trade Organization

Introduction:

As the world becomes more globalized, the reach of transnational corporations has extended to nearly every corner of the world. In addition to bringing greater economic influence to firms, this trend has put companies in the center of controversy over the role that economic activity plays in conflict and human rights abuse.

Research on the economics of conflict has demonstrated that the primary sector, particularly the extractive industries, plays a role in causing and exacerbating conflict. This has ignited a debate over the effect that foreign direct investment in conflict areas has in affecting the well-being of the local population. Similarly, investment projects have been linked to increases in human rights abuses, especially in areas where such violations are already common. Along with a wider concept of corporate social responsibility, these realizations have put pressure on firms, both legally and in the “court of public opinion,” to take proper action to ensure that their investments do not have adverse effects.

A cautious approach that precludes investing in countries where any risk is present might be the best way to avoid complicity in violence or human rights abuse with absolute certainty. On the other hand, passing up all opportunities that have some potentially negative consequences represents not only a loss of profit for firms, but also a lost opportunity for the countries in which the projects are available. Foreign direct investment is often the only way in which countries can acquire the capital that is needed for development. In such cases, the optimal solution involves an investment plan that takes these issues into account and implements a strategy that includes cautionary and proactive steps to ensure that business activity does not lead to human rights abuse or contribute to conflict.

Such a strategy will most likely include studies on the impact of the project's activity and what modifications might be made in order to eliminate or at least mitigate the risks of negative social consequences. In some cases, a company might go further by conducting or funding programs to safe-guard against human rights abuse or to benefit the community. The company might negotiate contracts in such a way that revenues will not create social risks, but rather will facilitate development.

Firms that do business in countries where significant risks are present, perhaps on account of a repressive government, might argue that their strategy constitutes “constructive engagement” with the regime. The premise of this justification is that the firm is doing more good than harm by investing in the country and helping to facilitate positive change. Moreover, a firm that is truly

committed to socially responsible practices is preferable to one that is not. If such a “responsible” firm were to withdraw, there would most likely be multiple less responsible companies ready to take its place.¹ In other words, a company might justify its presence in a problematic country or region by claiming that it is better than the alternative. While this line of reasoning is valid, and is a sound justification in many circumstances, the degree to which it can be applied is limited.

This thesis examines the role of transnational corporations in preventing human rights abuse and conflict along with the limits to proactive strategies and constructive engagement with host governments. It concludes by applying these principles in a case study: the oil and gas industry in Burma.

Interaction with the community, government, civil society and other stakeholders is an essential part of this process, and investment in many areas is possible if and only if a strategy is adopted that includes training or community development programs. However, such a strategy is not an option in all situations, based on two types of restrictions.

Firstly, all entities, whether they be states, physical persons or legal persons, are bound by internationally accepted human rights standards. There is absolutely no excuse for complicity in illegal acts, regardless of the overall effect an investment project has on a country and regardless of the well-meaning steps a company takes.

While instruments for enforcing international human rights law on transnational corporations remain somewhat weak, there a range of judicial remedies available, principally in domestic courts. For example, the United States' Alien Tort Claims Act has emerged as a powerful tool, as it allows foreign nationals to bring civil litigation based on breaches of international law against virtually any firm, regardless of its nationality and regardless of where the alleged actions took place. The US court system is not alone however, and other domestic court systems have the jurisdiction to hear cases that originate abroad as well.

While not legally binding, codes of corporate conduct and voluntary principles, such as the United Nations Global Compact, the International Labour Organization's Tripartite Declaration and the Voluntary Principles on Human Rights and Security, provide standards for firms to follow. And while these documents are not intended as mandatory minimum requirements,² a consensus is at least beginning to form over what constitutes responsible behavior for firms in relation to human rights and conflict.

Secondly, there is a limit as to what types of activity are appropriate for private entities. When companies take measures to prevent their operations from resulting in human rights abuses or

1 Bray, John “Attracting Reputable Companies to Risky Environments: Petroleum and Mining Companies,” in in Collier and Bannon, eds *Natural Resources and Violent Conflict*, Washington, DC: The International Bank for Reconstruction and Development/The World Bank, 2003,

2 Kinley, David and Chambers, Rachel, “The UN Human Rights Norms for Corporations: The Private Implications for Public International Law,” *Human Rights Law Review*, 6:3, 2006, p.465.

conflict, they should not operate in an area that is typically reserved for government or civil society. The emergence of corporate citizenship as a concept has led to calls for firms to take on greater and greater roles in development. However, taking on too great a role gives undue influence to private companies. Likewise, the ability of a transnational corporation to influence a national government, even if the goal is to promote respect for human rights or to prevent conflict, poses a problem.


[…]


1 See Davis, Jeffrey “Human Rights in US Courts: Alien Tort Claims Act Litigation after *Sosa v. Alvarez-Machain*,” *Human Rights Law Review*, July 2007.

2 See Kinley, David and Chambers, Rachel, “The UN Human Rights Norms for Corporations: The Private Implications for Public International Law,” *Human Rights Law Review*, 6:3, 2006.

particularly in extraction industries, is the only viable option. Ideally, the exploitation and sale of mineral resources and petroleum could be used to build infrastructure and promote policies conducive to development. However, there are two caveats to this: mining and drilling projects often require the participation of TNCs in order to provide know-how and funding, and natural-resource wealth can lead to increase the risk of conflict or cause an already repressive government to act even more brutally.³

In order to reap the benefits of resource production without the negative side-effects, a number of measures can be implemented by host governments and firms. For example, the Extractive Industries Transparency Initiative encourages governments of resource-exporting countries to take certain steps in order to ensure that increased government revenues from mining and petroleum projects are properly handled and do not lead to increased graft or instability.

Firms have a role as well. While there are occasional opportunities for corporations to profit at the expense of human rights, conflict, repression and violence are usually bad for business. In addition to following laws and guidelines, companies might take further action, unilaterally or in cooperation with governments and civil society, to improve the conditions in the host country. This can involve running or funding programs that prevent human rights abuse or contribute to programs that improve conditions in the community.

This thesis identified two goals that TNCs might have in instituting training or development programs: to avoid complicity in abuses, for example by training soldiers assigned to secure company facilities, and social projects that can justify a company's presence in a country in terms of the net effect it has on the well-being of the population. There is often overlap between these two categories. Such programs could involve human rights-sensitivity training for employees or contractors, funding judicial training programs with a focus on human rights, or funding health care or education facilities.

A multi-stakeholder approach that involves civil society and governments as well as private companies is the most productive approach. However, there are governments that are unwilling or unable to work effectively and in good faith to promote development and prevent human rights abuses from occurring. In such cases, firms might argue that their approach amounts to “constructive engagement” with the host country's ruling regime. In other words, even though a company might be helping an undemocratic government to persist, perhaps financing repressive actions and indirectly contributing to human rights abuses, the firm's presence nonetheless has a positive effect by virtue of its human rights-sensitive policies. Essential to this argument is the assumption that the company would be hastily replaced if it were to withdraw, most likely by a competitor less

³ Richard Snyder suggests that natural resources are more likely to lead to conflict and instability when production is mostly private, while public control of production decreases the chances of instability but can lead to repression and brutality on the part of the government: Snyder, Richard “Does Lutable Wealth Breed Disorder?: a political economy of extraction framework,” *Comparative Political Studies*, Vol.39, 2006.

concerned with these adverse effects.

Awareness of community and human rights issues in making investments is something to be unequivocally welcomed. Moreover, the constructive engagement justification has merit, although within certain limits. Firstly, firms should not make investments if any significant risk exists that those those investments will lead directly to human rights abuses. In this case, claiming that a company has done everything possible to mitigate these risks is not sufficient. This is based on both legal and ethical standards. As court cases in the United States and Europe have demonstrated, companies can be held accountable for complicity in acts that are illegal under international human rights law. Standard practices described in voluntary agreements and corporate codes reinforce this notion.

Secondly, a firm's role in preventing human rights abuse or in promoting development must be confined to what is appropriate for a private entity. While cooperation with civil society and governments in funding, and in some cases implementing, social development and training projects is something to be encouraged, private companies should not take on the responsibilities of government or civil society. If eliminating risk or making a positive difference to offset the potential side-effects of an investment require of firm to operate in a sphere that is traditionally reserved for governments or civil society, the firm has gone to far and should thus walk away from the project.

This limitation is harder to quantify. However, there is a wide range of support for this notion from academics, NGOs and international organizations.⁴ Firms too should be wary of getting too involved, as this brings with it a much greater level of responsibility.

The oil and gas industry in Burma demonstrates these limitations. The truly abysmal human-rights situation in the country presents a myriad of risks for transnational corporations that choose to invest there. Oil companies have faced litigation in the US, France and Belgium over events occurred in connection with their activities in the country. Both to justify their continued presence and to prevent abuses from occurring, some of the most ambitious corporate run programs have been implemented there, including Premier Oil's training of soldiers and police and Total's community health projects.

Past experience and the current trend in Burma's economy makes it clear that foreign companies less sensitive to human rights and social issues would promptly replace any company that withdrew. Most notably Total justified staying on these grounds, arguing that its policy constitutes constructive engagement with the ruling junta.

While this may be true, and while companies such as Total and Chevron have funded relatively

⁴ For example, Special Representative to the UN Secretary-General, John Ruggie has cautioned against holding firms responsible for everything over which they have some leverage, in that it is not desirable for firms to engage too closely with governments – even if it is to promote respect for human rights. See Chapter 4 at note 14. *Also see* Ottaway, Marina “Reluctant Missionaries,” *Foreign Policy*, July/August 2001, for a more extreme version of this argument.

ambitious community development programs, they should nonetheless withdraw, based on the previously stated limitations. NGOs such as Earth Rights International have put forth evidence that the companies may in fact benefit from forced labor and that abuse continues to occur in connection with the companies' operations.⁵ Additionally, the development programs give the companies too large a role in issues that should be the providence of governments and civil society. Even though much good has come from funding health clinics and microfinance schemes, the programs create a discrepancy between the areas surrounding gas pipelines and the rest of the country, which may at some point cause instability. Furthermore, these “pipeline communities” depend too much on the companies like Total for their safety and well-being. While this may have short-term benefits for those living in the area, it is an inappropriate role for a private entity to assume.

⁵ Earth Rights International, “China in Burma: the increasing involvement of Chinese multinational corporations in Burma's hydropower, oil and natural gas and mining sectors (2008 updated version),” September 2008, <http://www.earthrights.org/content/view/573/41/>.
