Ian Levely: Constructive Engagement and Illegal Investment: The role of Firms in Preventing Human Rights Abuse and Conflict.

Submitted thesis deals, as its title indicates, with the role of trans-national corporations in human rights abuse in the least developed nations. The author divided his work into five chapters consisting of 69 pages.

The topic and the research question of the thesis are well chosen in the sense that they improve our understanding of analyzed topic. Undoubtedly, easily lootable such as diamonds and other commodities play a key role in many conflicts of Third world and make many states dysfunctional. Sale of commodities has helped finance armed movements in countries such as Liberia, Sierra Leone, Colombia, DRC, Angola etc. and caused many protracted conflicts.

The structure and goals of the thesis are clear and explicit. The introductory and concluding five chapters fulfill their expected function (with few minor problematic statements mentioned bellow). Methodology is also clear and explicit, the author uses multi-disciplinary approach and analyses economic, legal, political and ethic dimension of the issue. He also combines theoretical concepts with empirical examples from different countries.

The author shows good knowledge of academic literature.

Nevertheless, there are some minor problems:

- the author mentions troubles of least developed countries with infrastructure (not true in case of Rwanda or Burundi) but doesn't show any relevant data,
- argues that FARC (guerrilla group fighting government in Colombia) has no long-term goal,
- Does not allude the important topic of sharp decline of commodity prices (gas, oil, copper etc.) which heavily influences politics in the least developed countries.

Submitted thesis is generally well researched and my assessment is definitely positive.

Martin Riegl